posicionamento anteriormente autorizado aos integrantes da Carreira, assim como a preservação da 
igualdade de tratamento  com os integrantes das demais carreiras estruturadas nos termos da citada 
Lei. 

5. Os recursos necessários à absorção dos custos da medida no exercício de 2003 
somam R$ 52.874.886,00 (cinqüenta e dois milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e 
oitenta e seis reais), considerados os valores das folhas de pagamento relativas aos meses de janeiro 
a dezembro de 2003, sendo R$ 43.455.999,00 (quarenta e três milhões, quatrocentos e cinqüenta e 
cinco mil, novecentos e noventa e nove reais) para servidores ativos e R$ 9.418.887,00 (nove 
milhões, quatrocentos e dezoito mil, oitocentos e oitenta e sete reais) para inativos e pensionistas, e 
constam do crédito suplementar aberto em favor do Ministério da Fazenda pelo Decreto de 6 de 
março de 2003. 

6. A inclusão dessa hipótese de aumento das despesas com pessoal no Quadro VI da 
Lei nº 10.640, de 14 de janeiro de 2003, em cumprimento ao disposto no art.